
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(2012. gada 24. janvāris), 

ar ko groza Lēmumu 2008/855/EK attiecībā uz noteiktu veidu gaļas un gaļas izstrādājumu sūtīšanu 
no saimniecībām, kas atrodas lēmuma III daļā norādītajos apgabalos, uz citām dalībvalstīm 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2012) 181) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

(2012/40/ES) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes 1989. gada 11. decembra Direktīvu 
89/662/EEK par veterinārajām pārbaudēm Kopienas iekšējā tird
zniecībā, lai izveidotu iekšējo tirgu ( 1 ), un jo īpaši tās 9. panta 4. 
punktu, 

ņemot vērā Padomes 1990. gada 26. jūnija Direktīvu 
90/425/EEK par veterinārajām un zootehniskajām pārbaudēm, 
kas piemērojamas Kopienā iekšējā tirdzniecībā ar noteiktiem 
dzīviem dzīvniekiem un produktiem, lai izveidotu iekšējo 
tirgu ( 2 ), un jo īpaši tās 10. panta 4. punktu, 

tā kā: 

(1) Komisijas 2008. gada 3. novembra Lēmumā 
2008/855/EK par dzīvnieku veselības kontroles pasāku
miem saistībā ar klasisko cūku mēri dažās dalībvalstīs ( 3 ) 
ir noteikti vairāki kontroles pasākumi, ko piemēro attie
cībā uz klasisko cūku mēri tajās dalībvalstīs vai to reģio
nos, kas norādīti minētā lēmuma pielikumā. 

(2) Lēmuma 2008/855/EK 7. panta 1. punktā paredzēts, ka 
dalībvalstīm, kuru apgabali uzskaitīti lēmuma pielikuma 
III daļā, jānodrošina, ka no saimniecībām, kas atrodas 
apgabalos, kuri norādīti minētā pielikuma III daļā, uz 
citām dalībvalstīm netiek sūtīti ne svaigas cūkgaļas sūtī
jumi, ne no šādas gaļas sastāvoši vai to saturoši gaļas 
izstrādājumi un gaļas produkti. 

(3) Minētā pielikuma III daļā patlaban ir norādīta visa Rumā
nijas teritorija. 

(4) Rumānija Komisijai ir sniegusi informāciju, kas liecina, ka 
kopš Lēmuma 2008/855/EK pieņemšanas situācija attie
cībā uz klasisko cūku mēri minētajā dalībvalstī ir būtiski 
uzlabojusies. 

(5) Rumānija ir pieprasījusi atļaut sūtīt uz citām dalībvalstīm 
svaigu gaļu no tādām cūkām, kas turētas minētajā dalīb
valstī, un no minētās svaigās cūkgaļas sastāvošus vai to 
saturošus gaļas izstrādājumus un gaļas produktus ar 
nosacījumu, ka šo preču nekaitīgums tiek nodrošināts 
ar izplatīšanas sistēmas palīdzību. 

(6) Šādu sistēmu veidotu saimniecības vai arī viena vai 
vairākas epidemioloģiskās vienības, kas uzturētu kopīgu 
bioloģiskās drošības pārvaldības sistēmu, un tajā būtu 
izveidota piegādes ķēde, sistēmas darbības teritorijā turē
tajai cūku apakšpopulācijai tādējādi nodrošinot noteiktu 
veselības statusu attiecībā uz klasisko cūku mēri. Šīs 
saimniecības vai epidemioloģiskās vienības atrodas apga
balos, kuros piemēro uzraudzības, kontroles un biolo 
ģiskās drošības pasākumus. 

(7) Ar nosacījumu par to atbilstību Lēmumā 2008/855/EK 
paredzētajiem veselības nosacījumiem, saimniecības, kas 
ietilpst izplatīšanas sistēmā, un uzņēmumi, kas ražo, 
uzglabā un apstrādā svaigu cūkgaļu un no šādas gaļas 
sastāvošus vai to saturošus gaļas izstrādājumus un gaļas 
produktus, kompetentajai iestādei būtu jāapstiprina un 
jāpaziņo Komisijai. 

(8) Turklāt gaļa, gaļas izstrādājumi un gaļas produkti, kas 
sastāv no šādas gaļas vai to satur, būtu jāražo, jāuzglabā 
un jāapstrādā atsevišķi no citiem produktiem, kas sastāv 
no tādas gaļas vai satur tādu gaļu, kura iegūta no to 
saimniecību cūkām, kas neietilpst izplatīšanas sistēmā, 
kura darbojas Lēmuma 2008/855/EK pielikuma III daļā 
norādītajos apgabalos. 

(9) Lai nodrošinātu izplatīšanas sistēmā ražotās gaļas, gaļas 
produktu un gaļas izstrādājumu nekaitīgumu, kompeten
tajai iestādei būtu jāveic regulāras pārbaudes saimniecībās, 
kuras ietilpst izplatīšanas sistēmā. 

(10) Ar Padomes 2001. gada 23. oktobra Direktīvu 
2001/89/EK par Kopienas pasākumiem klasiskā cūku 
mēra kontrolei ( 4 ) iedibina Kopienas obligātos pasākumus 
klasiskā cūku mēra kontrolēšanai. Minētā direktīva 
nodrošina, ka tūlīt pēc tam, kad savvaļas cūkām apstip
rināta sākotnēja saslimšana ar klasisko cūku mēri, dalīb
valsts kompetentā iestāde, lai samazinātu slimības izpla
tību, nekavējoties nosaka vairākus minētajā direktīvā 
izklāstītus pasākumus. 

(11) Regulārajās inspekcijās, ko kompetentā iestāde veic saim
niecībās, kuras ietilpst izplatīšanas sistēmā, jo īpaši būtu 
jāpārbauda šo pasākumu faktiskā piemērošana.

LV 26.1.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 23/9 

( 1 ) OV L 395, 30.12.1989., 13. lpp. 
( 2 ) OV L 224, 18.8.1990., 29. lpp. 
( 3 ) OV L 302, 13.11.2008., 19. lpp. ( 4 ) OV L 316, 1.12.2001., 5. lpp.



(12) Komisijas 2002. gada 1. februāra Lēmumā 2002/106/EK, 
ar ko apstiprina Diagnostikas rokasgrāmatu, ar kuru 
ievieš diagnostikas procedūras, paraugu ņemšanas 
metodes un laboratorisko testu kritērijus klasiskā cūku 
mēra apstiprināšanai ( 1 ), ir norādītas vispiemērotākās 
paraugu ņemšanas procedūras un laboratorisko testu 
rezultātu vērtēšanas kritēriji minētās slimības pareizai 
diagnosticēšanai dažādās situācijās. Tādēļ minētās proce
dūras un kritēriji būtu jāizmanto regulārajās inspekcijās, 
ko saimniecībās, kuras ietilpst izplatīšanas sistēmā, veic 
kompetentā iestāde. 

(13) Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa 
Regulā (EK) Nr. 854/2004, ar ko paredz īpašus notei
kumus par lietošanai pārtikā paredzētu dzīvnieku izcel
smes produktu oficiālās kontroles organizēšanu ( 2 ), pare
dzēts, ka dalībvalstīm jānodrošina, lai oficiāla kontrole 
attiecībā uz svaigu gaļu tiktu veikta saskaņā ar minētās 
regulas I pielikumu. Minētajā regulā arī paredzēts 
izmantot veselības marķējumu, ja vien oficiālā kontrole 
nekonstatē trūkumus, kuru dēļ gaļa nebūtu piemērota 
lietošanai pārtikā. Attiecīgi, lai izplatīšanas sistēmā ražoto 
svaigo gaļu būtu atļauts sūtīt uz citām dalībvalstīm, tai 
vajadzētu būt marķētai ar Regulas (EK) Nr. 854/2004 I 
pielikuma I sadaļas III nodaļā norādīto veselības marķē
jumu. 

(14) Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa 
Regulā (EK) Nr 853/2004, ar ko nosaka īpašus higiēnas 
noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku ( 3 ), 
paredzēts, ka pārtikas apritē iesaistītie tirgus dalībnieki 
dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktus, kas apstrādāti 
uzņēmumos, kuriem apstiprinājums piešķirts saskaņā ar 
minēto regulu, tirgū laist drīkst tikai tad, ja tiem vai nu 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 854/2004 piešķirts veselības 
marķējums, vai arī – ja minētajā regulā nav pamatojuma 
veselības marķējuma piemērošanai – identifikācijas 
marķējums, ko piemēro saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 
853/2004 II pielikumu. Tādēļ, lai gaļas izstrādājumus 
un gaļas produktus, kas satur cūkgaļu, kura ražota izpla
tīšanas sistēmas darbības zonā, būtu atļauts nosūtīt uz 
citām dalībvalstīm, tiem vajadzētu būt marķētiem ar 
Regulas (EK) Nr. 853/2004 II pielikuma I sadaļā pare
dzēto identifikācijas marķējumu. 

(15) Pārtikas un veterinārais birojs (FVO) 2011. gada jūlijā 
Rumānijā veica revīziju. Klasiskā cūku mēra kontroles 
un uzraudzības programmas īstenošanā, kā arī Rumānijas 
ierosinātajā izplatīšanas sistēmā iezīmējās vairāki būtiski 
trūkumi. Tomēr ziņojumā tika secināts, ka šāda sistēma 
minētajā dalībvalstī var efektīvi darboties, ja vien tiek 
veikti daži samērā nelieli grozījumi. FVO ziņojumā 
Rumānijas iestādēm ir izvirzīti konkrēti ieteikumi, kā 
šos trūkumus labot. Pēc revīzijas Rumānija informēja 
Komisiju, ka revīzijas laikā konstatētie trūkumi ir laboti, 
īstenojot trūkumu novēršanai paredzētu darbības plānu. 

Komisija šos labojumus ir izskatījusi un uzskata, ka tie ir 
pietiekami, lai nodrošinātu izplatīšanas sistēmas efektīvu 
darbību. 

(16) Turklāt Komisija ar 2011. gada 30. novembra Īsteno 
šanas lēmumu 2011/807/ES, ar ko apstiprina atsevišķu 
dzīvnieku slimību un zoonožu izskaušanas, kontroles un 
uzraudzības gada un daudzgadu programmas, kuras 
dalībvalstis iesniegušas 2012. gadam un turpmākajiem 
gadiem, un Savienības finansiālo ieguldījumu ( 4 ), 
periodam no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 
31. decembrim apstiprināja Rumānijas iesniegto klasiskā 
cūku mēra kontroles un uzraudzības programmu. 
Saskaņā ar minēto programmu un kopsakarā ar iepriekš 
minēto rīcības plānu Rumānija ar labiem rezultātiem ir 
īstenojusi papildu uzraudzības pasākumus attiecībā uz 
klasisko cūku mēri. 

(17) Ņemot vērā pieejamos datus, ir lietderīgi svaigu gaļu, kas 
iegūta no cūkām, kuras turētas Rumānijā saskaņā ar šajā 
lēmumā paredzētajiem noteikumiem, un šādu gaļu satu
rošus vai no tās sastāvošus gaļas izstrādājumus un gaļas 
produktus atļaut sūtīt uz citām dalībvalstīm ar nosacī
jumu, ka ir izveidota minētās dalībvalsts ierosinātā izpla
tīšanas sistēma. 

(18) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Lēmums 2008/855/EK. 

(19) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Lēmumā 2008/855/EK iekļauj šādu 8.c pantu: 

“8.c pants 

Svaigas cūkgaļas un gaļas izstrādājumu un gaļas 
produktu, kas sastāv no šādas gaļas vai to satur, 
sūtīšana uz citām dalībvalstīm no apgabaliem, kas 
norādīti pielikuma III daļā 

1. Atkāpjoties no 7. panta pirmā punkta, attiecīgās dalīb
valstis, kuru apgabali ir uzskaitīti pielikuma III daļā, svaigu 
cūkgaļu un gaļas izstrādājumus un gaļas produktus, kas sastāv 
no šādas gaļas vai to satur, var atļaut nosūtīt uz citām dalīb
valstīm ar nosacījumu, ka tie: 

a) ir iegūti no cūkām, kas no dzimšanas ir turētas saimnie
cībās: 

i) kuras šim nolūkam apstiprinājusi kompetentā iestāde 
un par kurām ziņots Komisijai un citām dalībvalstīm;

LV L 23/10 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.1.2012. 

( 1 ) OV L 39, 9.2.2002., 71. lpp. 
( 2 ) OV L 139, 30.4.2004., 206. lpp. 
( 3 ) OV L 139, 30.4.2004., 55. lpp. ( 4 ) OV L 322, 6.12.2011., 11. lpp.



ii) kuras īsteno kompetentās iestādes apstiprinātu biolo 
ģiskās drošības plānu; 

iii) kurās cūkas ievestas tikai no saimniecībām, kas: 

— apstiprinātas saskaņā ar šo lēmumu vai 

— atrodas apgabalos, kuri nav norādīti pielikumā vai 
uz kuriem sešu mēnešu periodā pirms cūku ieve 
šanas nav attiecināti ar klasisko cūku mēri saistīti 
valsts vai Savienības tiesību aktos noteikti ierobe 
žojumi; šajā sešu mēnešu periodā ietilpst periods 
pirms saimniecības apstiprināšanas atbilstoši šim 
lēmumam; 

iv) kuras kompetentā iestāde regulāri inspicē ne retāk kā 
reizi trijos mēnešos; šādu inspekciju laikā kompeten
tajai iestādei vismaz: 

— jāievēro Lēmuma 2002/106/EK pielikuma III 
nodaļā noteiktās vadlīnijas, 

— jāveic klīniska pārbaude, ievērojot Lēmuma 
2002/106/EK pielikuma IV nodaļas A daļā 
noteiktās pārbaudes un paraugu ņemšanas proce
dūras, 

— jāpārbauda to noteikumu efektīva piemērošana, 
kas paredzēti Direktīvas 2001/89/EK 15. panta 
2. punkta b) apakšpunkta otrajā ievilkumā un 
ceturtajā līdz septītajā ievilkumā, 

— neatbilstības gadījumā nekavējoties jāaptur vai 
jāatceļ apstiprinājums; 

v) kurās dzīvniekiem attiecībā uz klasisko cūku mēri ar 
negatīviem rezultātiem ir veikti laboratorijas testi, 
ievērojot paraugu ņemšanas procedūras, kas noteiktas 
klasiskā cūku mēra uzraudzības plānā, ko kompetentā 
iestāde īstenojusi vismaz sešu mēnešu periodā pirms 
nosūtīšanas uz b) punktā minēto kautuvi; 

vi) kas atrodas tāda apgabala centrā, kura rādiuss ir 
vismaz 10 km un kurā cūku fermās turētajiem dzīv
niekiem attiecībā uz klasisko cūku mēri ar negatīviem 
rezultātiem ir veikti laboratorijas testi, izmantojot 
paraugus, kas noņemti atbilstoši klasiskā cūku mēra 
uzraudzības plānam, ko kompetentās iestādes īsteno
jušas vismaz pēdējo triju mēnešu periodā pirms nosū
tīšanas uz b) punktā minēto kautuvi; 

vii) kas atrodas reģionā, kurā: 

— tiek īstenota klasiskā cūku mēra kontroles un 
uzraudzības programma, ko apstiprinājusi Komi
sija, 

— ir būtiski sarukusi klasiskā cūku mēra sastopamība 
un izplatība mājas cūku un savvaļas cūku populā
cijā, 

— pēdējo 12 mēnešu laikā nav datu par to, ka 
konstatēta klasiskā cūku mēra vīrusa cirkulācija; 

b) ir sagatavoti kautuvēs, gaļas sadalīšanas un gaļas pārstrādes 
uzņēmumos: 

i) kurus šim nolūkam apstiprinājusi kompetentā iestāde 
un par kuriem ziņots Komisijai un dalībvalstīm; 

ii) kuros šādu uz citām dalībvalstīm sūtīt atļautu svaigu 
gaļu un gaļas izstrādājumus un gaļas produktus, kas 
sastāv no šādas gaļas, ražo, uzglabā un pārstrādā atse
višķi no citiem produktiem, kas sastāv no tādas svaigas 
gaļas vai to satur, un no gaļas izstrādājumiem un gaļas 
produktiem, kuri sastāv no tādas gaļas vai kuri satur 
tādu gaļu, kas iegūta no cūkām, kuru izcelsme ir tādās 
saimniecībās vai kuras sūtītas no tādām saimniecībām, 
kas nav apstiprinātas saskaņā ar a) apakšpunkta i) daļu. 

2. Šā panta 1. punktā minētā svaigā cūkgaļa ir marķēta, kā 
paredzēts Regulas (EK) Nr. 854/2004 I pielikuma I sadaļas III 
nodaļā. 

Gaļas izstrādājumi un gaļas produkti, kas sastāv no 1. pantā 
minētās gaļas vai to satur, ir marķēti, kā paredzēts Regulas 
(EK) Nr. 853/2004 II pielikuma I sadaļā.” 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm. 

Briselē, 2012. gada 24. janvārī 

Komisijas vārdā – 
Komisijas loceklis 

John DALLI

LV 26.1.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 23/11


